23/05/2016 :: SEI / MC ­ 1089441 ­ Portaria ::

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1319932&infra_sistema=10000… 1/4

PORTARIA Nº 1714/2016/SEI­MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 5.820, de 29 de junho de 2006, alterado
pelo Decreto  n°  8.061,  de  29  de  julho  de  2013,  segundo  o  qual  o Ministério  das Comunicações
estabelecerá cronograma de transição da transmissão analógica dos serviços de radiodifusão de sons
e imagens e de retransmissão de televisão para o Sistema Brasileiro de Televisão Digital – SBTVD­
T, com início em 1º de janeiro de 2015 e encerramento até 31 de dezembro de 2018;

CONSIDERANDO a Avaliação do Cronograma de Desligamento das Transmissões
Analógicas  –  2017,  elaborada  pelo  Grupo  Técnico  de  Remanejamento  e  aprovada  na  16ª
Reunião  Ordinária  do  Grupo  de  Implantação  do  Processo  de  Redistribuição  e  Digitalização  de
Canais de TV e RTV – GIRED, realizada em 30 de março de 2016;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  ofício  n°  2/2016/SEI/RZ­ANATEL,  enviado
pela Agência Nacional  de Telecomunicações  – Anatel,  que  encaminha  a  relação  das  localidades
afetadas  nos  agrupamentos  cujo  desligamento  está  programado  para  ocorrer  ao  longo  do  ano  de
2017;

CONSIDERANDO o art. 1º da Portaria MC nº 378, de 22 de janeiro de 2016, que
estabelece o cronograma de transição da transmissão analógica dos serviços de radiodifusão de sons
e imagens e de retransmissão de televisão para o SBTVD­T, no Anexo IV;

RESOLVE:
Art. 1º Renumerar e alterar o parágrafo único e  incluir o § 2º ao art.1º da Portaria

MC nº 378, de 22 de janeiro de 2016, nos seguintes termos:
§  1º  A  relação  dos  municípios  afetados  pelo  cronograma  do  desligamento  da

transmissão analógica em 2017 está estabelecido no Anexo V desta Portaria. (NR)
§  2º  A  relação  dos  municípios  afetados  pelo  cronograma  do  desligamento  da

transmissão  analógica  em  2018  será  publicada  em  Portaria  específica  do  Ministério  das
Comunicações. (NR)

Art. 2º Incluir o Anexo V à Portaria MC nº 378, de 22 de janeiro de 2016, nos termos
do Anexo desta Portaria.

Art. 3º O caput do art. 2º da Portaria MC nº 378, de 22 de janeiro de 2016, passará a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º As entidades outorgadas para execução dos serviços de radiodifusão de sons e
imagens e de retransmissão de televisão poderão efetuar o desligamento do sinal analógico antes da
data prevista nesta Portaria, desde que verificada a viabilidade  técnica pela Agência Nacional de
Telecomunicações ­ Anatel. (NR)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

LISTA DE LOCALIDADES AFETADAS PELO CRONOGRAMA DO DESLIGAMENTO DA
TRANSMISSÃO ANALÓGICA EM 2017

23/05/2016 :: SEI / MC ­ 1089441 ­ Portaria ::

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1319932&infra_sistema=10000… 2/4

Data do desligamento: 29/03/2017
Agrupamento: São Paulo/SP
Municípios  do  estado  de  São  Paulo:  Arujá,  Barueri,  Biritiba­Mirim,  Caieiras,  Cajamar,
Carapicuíba, Cotia, Diadema, Embu, Embu­Guaçu, Ferraz de Vasconcelos, Francisco Morato         ,
Franco  da  Rocha,  Guararema,  Guarulhos,  Ibiúna,  Itapecerica  da  Serra,  Itapevi,  Itaquaquecetuba,
Jandira, Mairiporã, Mauá, Mogi das Cruzes, Osasco, Pirapora do Bom Jesus, Poá, Ribeirão Pires,
Rio Grande da Serra, Salesópolis, Santa Isabel, Santana de Parnaíba, Santo André, São Bernardo do
Campo, São Caetano do Sul, São Lourenço da Serra, São Paulo, Suzano, Taboão da Serra e Vargem
Grande Paulista.

Data do desligamento: 31/05/2017
Agrupamento: Goiânia/GO
Municípios do estado de Goiás: Abadia de Goiás, Abadiânia, Alexânia, Anápolis, Aparecida de
Goiânia          , Aragoiânia, Bela Vista de Goiás, Bonfinópolis, Brazabrantes, Caldazinha, Campo
Limpo  de  Goiás,  Caturaí,  Goianápolis,  Goiânia,  Goianira,  Guapó,  Hidrolândia,  Inhumas              ,
Itauçu, Leopoldo  de Bulhões, Nerópolis, Nova Veneza, Ouro Verde  de Goiás,  Pirenópolis,  Santa
Bárbara de Goiás, Santo Antônio de Goiás, Senador Canedo, Terezópolis de Goiás e Trindade.

Data do desligamento: 26/07/2017
Agrupamento: Salvador/BA
Municípios  do  estado  da  Bahia: Aratuípe,  Cairu,  Camaçari,  Candeias,  Dias  D'Ávila,  Itaparica,
Jaguaripe, Lauro de Freitas, Madre de Deus, Maragogipe, Nazaré, Salinas da Margarida, Salvador,
Santo Amaro, São Francisco do Conde, São Sebastião do Passé, Saubara, Simões Filho, Terra Nova
e Vera Cruz.
Agrupamento: Fortaleza/CE
Municípios  do  estado  do  Ceará:  Aquiraz,  Beberibe,  Cascavel,  Caucaia,  Eusébio,  Fortaleza,
Guaiúba,  Horizonte,  Itaitinga,  Maracanaú,  Maranguape,  Pacajus,  Pacatuba,  Pindoretama  e  São
Gonçalo do Amarante.
Agrupamento: Juazeiro do Norte/CE
Municípios do estado do Ceará: Barbalha, Caririaçu, Crato, Juazeiro do Norte e Missão Velha.
Agrupamento: Sobral/CE
Municípios do estado do Ceará: Forquilha, Massapê, Santana do Acaraú e Sobral.
Agrupamento: Belo Horizonte/MG
Municípios  do  estado  de Minas Gerais:  Araçaí,  Baldim,  Belo Horizonte,  Betim,  Brumadinho,
Cachoeira da Prata, Caeté, Capim Branco, Confins, Contagem, Esmeraldas, Florestal, Fortuna de
Minas,  Funilândia,  Ibirité,  Igarapé,  Inhaúma,  Itaúna,  Jequitibá,  Juatuba,  Lagoa  Santa,  Mário
Campos, Mateus Leme, Matozinhos, Nova Lima, Pedro Leopoldo, Prudente de Morais, Raposos,
Ribeirão das Neves, Rio Acima, Sabará, Santa Luzia, São Joaquim de Bicas, São José da Lapa, São
José da Varginha, Sarzedo, Sete Lagoas, Taquaraçu de Minas e Vespasiano.
Agrupamento: Recife/PE
Municípios  do  estado  de  Pernambuco:  Abreu  e  Lima, Araçoiaba,  Cabo  de  Santo Agostinho,
Camaragibe,  Igarassu,  Ilha de  Itamaracá,  Ipojuca,  Itapissuma,  Jaboatão dos Guararapes, Moreno,
Olinda, Paulista, Recife e São Lourenço da Mata.

23/05/2016 :: SEI / MC ­ 1089441 ­ Portaria ::

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1319932&infra_sistema=10000… 3/4

Data do desligamento: 27/09/2017
Agrupamento: Campinas/SP
Municípios  do  estado  de  São  Paulo:  Aguaí,  Águas  da  Prata,  Águas  de  São  Pedro, Alumínio,
Americana,  Amparo,  Araçariguama,  Araçoiaba  da  Serra,  Araras,  Artur  Nogueira,  Boituva,
Cabreúva, Campinas, Campo Limpo  Paulista,  Capela  do Alto, Capivari,  Cerquilho, Charqueada,
Conchal, Cordeirópolis, Cosmópolis, Elias Fausto, Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal,
Estiva Gerbi, Holambra, Hortolândia, Indaiatuba, Iperó, Ipeúna, Iracemápolis, Itapira, Itatiba, Itobi,
Itu,  Itupeva,  Jaguariúna,  Jarinu,  Jumirim,  Jundiaí,  Leme,  Limeira,  Louveira,  Mairinque,  Mogi
Guaçu, Mogi Mirim, Mombuca, Monte Mor, Nova Odessa, Paulínia, Pedreira, Piedade, Piracicaba,
Pirassununga, Porto Feliz, Porto Ferreira, Rafard, Rio Claro, Rio das Pedras, Saltinho, Salto, Salto
de  Pirapora,  Santa Bárbara D'Oeste,  Santa Cruz  da Conceição,  Santa Gertrudes,  Santa Maria  da
Serra, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio de Posse, São João da Boa Vista, São Pedro, São
Roque, Serra Negra, Socorro, Sorocaba, Sumaré, Tambaú, Tapiraí, Tatuí, Tietê, Torrinha, Valinhos,
Vargem Grande do Sul, Várzea Paulista, Vinhedo e Votorantim.
Agrupamento: Franca/SP
Municípios  do  estado  de  São Paulo: Aramina,  Barretos,  Batatais,  Buritizal,  Colina,  Colômbia,
Cristais Paulista, Franca, Guaíra, Guará, Igarapava, Ipuã, Itirapuã, Ituverava, Jaborandi, Jeriquara,
Miguelópolis,  Nuporanga,  Patrocínio  Paulista,  Pedregulho,  Restinga,  Ribeirão  Corrente,  Rifaina,
São Joaquim da Barra e São José da Bela Vista.
Agrupamento: Ribeirão Preto/SP
Municípios  do  estado de São Paulo: Altinópolis, Barrinha, Brodowski, Cravinhos,  Jaboticabal,
Jardinópolis,  Luís Antônio,  Morro Agudo,  Orlândia,  Pitangueiras,  Pontal,  Ribeirão  Preto,  Sales
Oliveira,  Santa  Cruz  da  Esperança,  Santo Antônio  da Alegria,  São  Simão,  Serra Azul,  Serrana,
Sertãozinho e Taquaral.
Agrupamento: Santos/SP
Municípios do estado de São Paulo: Bertioga, Cubatão, Guarujá, Itanhaém, Mongaguá, Peruíbe,
Praia Grande, Santos e São Vicente.
Agrupamento: Vale do Paraíba/SP
Municípios do estado de São Paulo: Aparecida, Atibaia, Bragança Paulista, Caçapava, Cachoeira
Paulista,  Campos  do  Jordão,  Canas,  Cruzeiro,  Guaratinguetá,  Igaratá,  Jacareí,  Lorena,
Pindamonhangaba, Piquete, Potim, Roseira, São José dos Campos, Taubaté e Tremembé.

Data do desligamento: 25/10/2017
Agrupamento: Vitória/ES
Municípios do estado do Espírito Santo: Cariacica, Fundão, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e
Vitória.
Agrupamento: Rio de Janeiro/RJ
Municípios do estado do Rio de Janeiro: Belford Roxo, Duque de Caxias, Guapimirim, Itaboraí,
Itaguaí, Japeri, Magé, Maricá, Mesquita, Nilópolis, Niterói, Nova Iguaçu, Petrópolis, Queimados,
Rio de Janeiro, São Gonçalo, São João de Meriti, Seropédica e Tanguá.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA,
Ministro de Estado das Comunicações, em 27/04/2016, às 09:21, conforme art. 3º, III, "b",
da Portaria MC 89/2014.

23/05/2016 :: SEI / MC ­ 1089441 ­ Portaria ::

https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1319932&infra_sistema=10000… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
informando o código verificador 1089441 e o código CRC A1C5064D.